UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐẠI NÀI

Số:         /TB-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đại Nài, ngày 04 tháng  11 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc  ứng phó với mưa lũ

Theo thông báo của trung tâm khí tượng thủy văn Hà Tĩnh, những ngày tới mưa lớn có thể xảy ra trên địa bàn kết hợp với xả tràn hồ chứa nước Bộc Nguyên có thể gây ngập úng trên diện rộng. Để chủ động ứng phó với mưa lũ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường yêu cầu

1. Các Tổ dân phố: Chuẩn bị tốt phương án “4 tại chổ”; Thông báo kịp thời về tình hình mưa lũ; vận động Nhân dân chủ động kê kích các vật dung sinh hoạt của gia đình, cất trữ lương thực, các loại nhu yếu phẩm cần thiết. Có kế hoạch sơ tán nhân dân khi lũ về nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản cho Nhân dân.

2. Công chức Văn hóa thường xuyên thông tin cập nhật về tình hình mưa lũ, các phương án di dời và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, của Thành phố trên hệ thống loa phát thanh để Nhân dân chủ động ứng phó có hiệu quả.

3. Công an phường, tổ An nnh cơ sở: thường xuyên kiểm tra trên các tuyến đường có nguy cơ ngập nước cao để kịp thời cảnh báo và phân luồng giao thông bảo đảm an toàn cho nhân dân đi lại và bảo đảm an ninh trật tự trên đia bàn khi có ngập lụt xảy ra.

4. Tổ quản lý đê nhân dân: thường xuyên kiểm tra đảm bảo an toàn trên các tuyến đê, kịp thời phát hiện các sự cố, hiện tượng sụt lún, nước tràn đê báo cáo về UBND phường để có phương án xử lý đảm bảo an toàn; Vận hành các cống qua đê một cách hợp lý nhằm thoát lũ kịp thời, không để ngập úng xảy ra.

5. Các thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai- Tìm kiếm cứu nạn được phân công phụ trách các địa bàn xuống chỉ đạo các tổ dân phố thực hiện tốt các biện pháp phòng chống mưa, lũ.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chỉ đạo, vận động các đoàn viên, hội viên của mình chủ động ứng phó với mưa lớn và khắc phục kịp thời thiệt hại mưa lũ gây nên. Yêu cầu Liên đoàn cán bộ các TDP các đơn vị, cơ quan trường học, các Tiểu ban, các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN thực hiện nghiêm túc thông báo này./.

	Nơi nhận;

- Ban chỉ huy PCTT thành phố;

- TT đảng ủy, HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND;

- MTTQ và các đoàn thể;

- 08 TDP;

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT;

- Lưu VP, QS.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                    CHỦ TỊCH

      Phạm Mạnh Hiền